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DĖL SVEIKATOS PRIEŽIŪROS SPECIALISTŲ TRŪKUMO 

 

Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje (toliau – Programa) kaip 

vienas iš prioritetinių projektų nurodytas „Kompetentingas ir adekvačiai apmokamas sveikatos 

sistemos specialistas“. Programoje nurodyta, kad turite užtikrinti pakankamą medicinos darbuotojų 

skaičių, reikiamas jų kompetencijas, sudaryti galimybes ir sąlygas jiems tobulinti kvalifikaciją, 

nustatyti adekvatų atlyginimą už darbą, užtikrinti gerą emocinę būklę. Vienomis iš pagrindinių 

projekto iniciatyvų nurodote pakankamą medicinos darbuotojų skaičių, būtiną kokybiškai teikti 

sveikatos priežiūros paslaugas visoje Lietuvos teritorijoje, ir aukštą sveikatos priežiūros specialistų 

kvalifikaciją. Tam esate suplanavę peržiūrėti medicinos darbuotojų kvalifikacijos įgijimo ir veiklos 

licencijavimo sistemą bei tinkamai nustatyti, planuoti ir užtikrinti sveikatos specialistų poreikį. 

Turizmas yra labiausiai nuo COVID-19 pandemijos nukentėjęs verslo sektorius. Lyginant su 

kaimynėmis šalimis, turizmo dalis BVP atsilieka. Medicininis ir sveikatinimo turizmas turi ne mažą 

reikšmę Lietuvos turizmo įtakos šalies ekonomikai kontekste.   

Privačios sveikatos priežiūros įstaigos, kurios yra orientuotos į medicininių paslaugų turizmą 

ir kurių didžioji dalis klientų yra užsienio šalių gyventojai, susiduria su aukštos kvalifikacijos 

sveikatos priežiūros specialistų trūkumu. Lietuvoje planuojant sveikatos priežiūros specialistų 

poreikį nėra atsižvelgiama į privačios medicinos sektoriaus poreikį ir galimybę finansuoti trūkstamų 

specializacijų studijas. Nepaisant to, pagal šiuo metu galiojantį reguliavimą trečiųjų šalių 

kvalifikuoti medikai, nemokantys lietuvių kalbos (kuri teikiant sveikatos priežiūros paslaugas 

užsienio šalių gyventojams yra nevartojama; sveikatos priežiūros paslaugos teikiamos anglų kalba), 

negali gauti licencijos.  

Lietuvos Respublikos reglamentuojamų profesinių kvalifikacijų pripažinimo įstatymas 

numato, kad valstybių narių piliečiai ir trečiųjų valstybių piliečiai, kurių profesinės kvalifikacijos 

yra įgytos trečiosiose valstybėse ir yra pripažintos, vadovaujantis pastarojo įstatymo 54 straipsnyje 

nustatyta tvarka, turi mokėti lietuvių kalbą tiek, kiek tai būtina siekiant dirbti pagal 

reglamentuojamą profesiją Lietuvos Respublikoje. Tuo tarpu Lietuvos Respublikos asmens 

sveikatos priežiūros praktikos įstatyme kaip viena iš būtinų licencijos išdavimo sąlygų yra asmens 
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sveikatos priežiūros specialisto valstybinės kalbos mokėjimo lygio atitikimas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nustatytiems reikalavimams. 

Valstybinės kalbos mokėjimo kategorijų ir jų taikymo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2003 m. gruodžio 24 d. nutarimu Nr. 1688 „Dėl Valstybinės kalbos 

mokėjimo kategorijų ir jų taikymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ sveikatos priežiūros srities 

darbuotojams keliams antrosios valstybinės kalbos mokėjimo kategorijos reikalavimas. Siūlome 

apsvarstyti šio reikalavimo proporcingumą ir taikymą užsienio šalių sveikatos priežiūros 

specialistams, ketinantiems Lietuvoje teikti sveikatos priežiūros paslaugas atvykstantiems 

užsieniečiams. Taip pat siūlome tobulinant sveikatos priežiūros specialistų poreikio planavimą 

įvertinti privačios medicinos sektoriaus poreikius bei galimybę prisidėti prie sveikatos priežiūros 

specialistų rengimo finansavimo.  

Prašau įvertinti pateiktus pasiūlymus ir apie priimtus sprendimus informuoti. 

 

 

 

Seimo narys                                                                          Lukas Savickas 
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